2. « Re divina absoluta, antequam Pontifex e solo descenderet, Cæsaree domus magistrum pineamarum, virum domi nobilem ac probum, signis militaris donavit, novæque religionis militaris, quam S. Georgii dicunt, militiae et adscripsit et præfecit, sagumque illi imposuit album rubra cruce distinctum, ac vexillum assignavit ejusdem coloris cruce etiam rubra insignitum. Astabat Cæsar dum haec fierent, manuque assignandis insignibus Pontificem juvabat. Accessere post haec ad ædis sacrae medium, ubi faldistoriis incumbentes Pontifex et Cæsar genibus flexis nudatisque capitibus Apostolorum principum primo, deinde aliorum sanctorum complures reliquias et aspexere de-

vote, et pie venerati sunt. Ascendere deinde palatum, et sancta sanctorum ingressi aliquantulum oravere, inde per vicinas scalas descendentes equos concenteron, solemni pompa in Vaticanum reversuri.

3. « Cæsar, ut pie religioni satisfaceret, venerareturque pro viribus Jesu Christi vicarium, illique sese humiliaret, cum Pontifex equum vellet incedere, cito accurrerit, staffamque equi Pontificalis arripiens, tanquam unus esset ex Pontificis servis, eam, quoad Pontifex incederet, tenere volebat. At Pontifex humanitatem religiosi principis collaudans negat se equum ascensurum, nisi prius ille discedat, pariterque et ipse incedat equum, quem Pontifex ei dono dederat. Laudata est ab omnibus, et admirationi a plerisque habita ea Cæsaris in Romanum Pontificem observantia ac devotio ». Cæterum obsequium hoc, ut nimirum equum ascendi Pontifici imperatores stapedem tenerent, tumque apprehenso fræno per aliquod spathum deducerent, præstari consuevit, alque etiam ut jure debitum ex Baronianis nosfrisque Annalibus perspicuum est. Subdit auctor: « Non est igitur novum neque indignum Christianos et imperatores et reges summo Pontifici, qui Dei nostri vices in terris gerit se humiliare, atque ut maxima laude sunt digni qui id agunt; ita execrabilis odio sunt prosequendi, qui superbis elati Romani Pontificis jugum aut dedignantur aut contemnunt, tanquam cum ipso Deo de imperii magnitudine bellum gesturi.

4. « Conscensis igitur equis, Pontifex et imperator in triumphantium morem hoc ordine in Vaticanum reversi sunt: præcedebant primum cardinalium et aliorum curialium mixtae familiae cum quatuor e familia Pontificis, qui singulos sacros ex panno coccineo in equis præferabant, quas valisas vocant: ferebantur deinde a pedestribus vexilla xiii regionum Urbis, et postea vexilla magna quatuor vehebantur a proceribus quibusdam equilibus: haec erant populi Romani, Pontificis maximi, Ecclesiae, et crucis albæ in rubro vexillo: deducebantur post albi

¹ Aug. Pat. Ms. Vallic. sign. lit. F. num. 73. p. 47.

equi phalerati duodecim sine sessoribus: quos sequebantur Pontificis antici, e quibus quatuor portabant singula pilea purpura aureo limbo circundata: inter eos medius erat Pontificis architrichinus, quem scaleum vocant pontificalem, pileum gerens a spatulis, et cum iis nobiles quidam minores equitabant: post hos secretarii, et cum eis procurator fiscalis cum advocatis et cubiculariis cum suis cucullis circa collum: inde acolythi, clerici camere, auditoresque causarum cum lueis rochettis et cappis amplis. Sequebantur deinde nobiles quidam majores et proceres Urbis, tum legali principum et regum, qui aderant cum senatore et conservatoribus Urbis, sed conservatores intimum, senator vero supremum inter legatos obtinuit locum. Incedebat post hos subdiaconus crucem preferens indutus alioquin ut auditores, sed et pileum in capite gestans nigrum totum, praeter mappulas et chordulas aurei coloris: hunc alii subdiaconi sine pileis medium habebant: praecedebant autem eos duo magistri ostiarii cum baculis serico tectis, crucem vero sequebantur primo clerici pontificalis capellae duo, quorum alter laternam cum lumine præferebat in honorem sacrae Eucharistiae, alter vero loculum pontificalis mithrae: tum Peloponesi, quam Moream vocant, despotus cum fratre: inde diaconi, presbyteri et episcopi cardinales, inter quos diaconi duo Pontifici ministrantes ultimi erant. Post hos ducebatur equus albus sacratissimum Christi corpus vehens in capsula ornatissima reconditum, quem præcedebat sacrista Pontificis baculum teretem manu ferens, et supra sacram hostiam sericum umbraculum ferebatur, circum circa vero funeralia multa accensa. Sequebatur post turba pedestris civium Romanorum nobilium, et qui regionum capita vocantur cum ligneis baculis et cursorum curiae cum argenteis, et cum iis cohors præatoria ad custodiam corporis Pontificis. Inter hos incedebat Pontifex albo equo vectus indutus pluviali albo, auro margaritisque ornato, mythram gestans in capite pretiosam: sinistra manu adequitantem Cæsarem aurea toga indutum, quam illi dono dederat, tenens, dextera vero populum benedicens. Prætendebatur super eos sericum umbraculum, quod nobiles ferebant cives, Cæsarem anteibat armiger suus parvo intervallo nudumensem præferens: sequebantur mox cubicularii Pontificis secreti duo medium tenentes auditorem qui mythram servare consuevit: tum prelati quidam, imperatoris et Pontificis medicus: ferebatur deinde ab uno et servientibus, ut aiunt, armorum, ex vetusta consuetudine, umbella crocei rubeique coloris, et is armatus et eques erat: post hos archiepiscopi, episcopi et prelati alii suo ordine, postremo clerici curiales, reliqui mixtim ac turmatim sequebantur. Ubi autem ad pontem

sub mole Hadriani perventum est, Caesar ibi subsistens cum Pontifice et cardinalibus nobiles viros supra centum Germanos fere omnes militaris insignibus donavit, nudo ac plano ene quemque ter verberans levissime. Post haec ad palatium pervenere Vaticanum, deduxitque imperator Pontificem usque ad cubiculum primum, et ipse deinde a compluribus cardinalibus comitatus ad suum diversorum rediit. Venit et alias Caesar cum Pontifice ad rem divinam audiendam, et ceremonias eadem servata sunt: magna fuit humanitas, quam Pontifex Cæsari ubique præbuit». Nomulis adjectis de officiis, quibus imperatores antiquitus ab Romanis Pontificibus ornati fuere, subdit Augustinus de imperatoris discessu:

5. «Statuerat, inquit¹, etiam Pontifex Cæsarem abeuntem usque ad palatii portas deducere, sed ille hoc recusans ante constitutam horam equitavit: discessit namque Cæsar Germaniam repetiturus quinto idus Januarias summo diluendo, eumque cardinales aliqui extra portam deduxerunt, nam reliqui nimia Cæsaris festinatione præventi sunt, ille enim ante Urbem exiverat, quam aliqui id rescissent. Omni hoc tempore, quo Cæsar Romæ fuit, et quandiu Ecclesiæ Romanæ agrum peraggravit, Pontifex illum et omnem ejus comitatum hospitio victuque suo ære continuo exceptit magna liberalitate, et rerum omnium ingenti copia: non equis, non hominibus quidquam defuit: ubique benigne comiterque omnes habiti sunt, gratias spirituales quamplurimas et magnas a Pontifice impetrarunt, omnes sine pecuniis redemit; omnia enim Pontifex gratis jussit expediri. Donatus est præterea Cæsar a Pontifice albo equo phalerato et aurea toga, quibus in solemnî pompa usus est, et præter haec decentibus quibusdam musculis, lapillis unionibusque pretiosissimis ornatis, quæ supra duorum millionum aureorum nummum estimata sunt: atque ita persolutis votis imperator laetus dominum versus arripuit iter, cardinale Reatino et vicecancellario cum Viterbiuum usque comitantibus, et quatuor prælati qui Narniam iverant aliquod diebus ultra eum deducentibus».

6. Hæc Augustinus Patritius, que paucis verbis perstringit Iacobus cardinalis Papiensis², additque superiora eo magnificentius et studiosius in Fridericum collata, quod notissimum esset illum numquam propugnande Ecclesiæ, tuerendaque Pontificum dignitati, ex quo accepit imperium, defuisse, neque unquam in nefaria abiisse consilia, quibus saepè nationes Transalpinæ in Ecclesiam Romanam turbas sine causa concitarunt. Inter alia vero Paulum militarem S. Georgii Ordinem in monasterio My-

¹ Aug. Pat. ubi sup. — ² Papien. in Comin. I. VII. to. II. rer. Germ. p. 140.

Istatensi Salisburgensis diecesis Friderici rogatu instituisse, imperatis hisce legibus sequens Diploma docet¹:

7. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Tam magister et milites, quam præpositus et sacerdotes castitatis et obedientiæ vota sponte emittant: ad paupertatis vero votum emittendum nullatenus astringantur inviti: sed bona et proprietatem cum sui superioris licentia habere et patrimonium seu alia bona, quæ ante religionis ingressum possidebant, licite retinere, ac fructus exinde provenientes, quoad vixerint, alienandi tamen bona post ingressum hujusmodi potestate eis penitus interdicta, in suos usus converti possint, ipsaque bona tam mobilia quam immobilia ad domum ipsam, seu ab ea dependentem, in qua professionem emiserint, post eorum obitus devolvantur et ad eam omnino pertineant, quodque magister, milites, præpositus et sacerdotes prædicti vestes talares cujuscumque coloris, præterquam rubrei, viridis, et crocei, continuo, in vigiliis autem et festivitatibus ejusdem Virginis gloriose, neenon singulis diebus sabbati, desuper vestem albam cum eruce rubea, a qua longitudine, cum veste anteriori, et latitudine usque ad brachia protensam juxta formam inferius assignatam deferre teneantur. Præpositus vero et sacerdotes prædicti horas canonicas diurnas pariter et nocturnas submissa voce percantent: et quando matutinale officium alienus festi celebraverint, unicum tantum psalmum in quolibet nocturnorum; quando autem de feria tantum psalmos tres et totidem lectiones et similiter in vesperis tres, aliis autem horis unum dumtaxat psalmum dicere astringantur; hoc tamen adjecto, quod hora Primæ Athanasii symbolum fidei, videlicet: *Quicumque vult salvis esse, una cum precibus et suffragiis consuetis quotidie nullatenus omittantur, et in reliquis horis, præterquam in precibus et suffragiis supradictis, quæ tantum in Prima dicantur, ut prefertur, usum et morem Ecclesiæ Romanæ observent.* Milites autem loco divini officii pro matutinali septem, et vespertino officio etiam septem, pro aliis autem horis totidem *Pater noster* cum *Ave Maria* in singulis horis et devote, et sub silentio dicere debeant, etc. » Permittit imperatori, ut novo illi equestri Ordini congruas ædes excitet, quas si locupletet vectigalibus, donat iisdem

prærogativis, quibus Theutonici equites S. Mariæ gaudent: tum nonnulla monasteria ac prædia Ecclesiastica Salzburgenesis et Pataviensis diecesum dictæ familiæ attribuit. « Dat. Laterani anno MCDLXVIII, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno v. (1) ».

8. *Viennensis episcopatus in Austria a Paulo II conditus.* — Præterea imperatoris ejusdem pre-cibus permotus Viennæ oppidum in Austriae ducatu, ac diecesi Pataviensi situm, opulentum, populo refertum, nobili Academia, sacris Dei templis, monasteriis, xenodochiis, aliisque complurimis religiosis ædibus exornatum episcopali dignitate insignivit¹, cui Diplomati adjecta est haec loci ac temporis nota: « Dat. Romæ apud Sanetum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXVIII, XV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno v. ».

9. *Victorini, Podiebratii filii, in terras Frederici irruptiones reprimit Matthiis Hungarus.* — Incurrebat interea hostili irruptione in Frederici terras Victorinus Georgii Podiebratii Bohemiæ tyranni tilius, ad quem comprimentum Pontifex principes Catholicos conjunctos illi federe, intentata anathematis poena, divellere ab ejus societate annis est², ipsorumque nomina et cognomina edi jussit, ut dignas scelere pœnas in eosdem statueret: tum Laurentium episcopum Ferrarie Apostolicæ legationis munere in Germania et Pannonia fungentem Matthiæ adversus impium Georgium consilio operaque omni jussit adesse³.

« Venerabili fratri Laurentio episcopo Ferrarensi, referendario et datario, ac eum potestate legati de latere per Germaniam et Hungariam nuntio nostro, salutem, etc.

« Considerantes præstantissimum charissimi in Christo filii nostri Matthiæ Hungariæ regis illustris ad extirpandas Hussitarum et Wieldistiarum hæreses animum, quem sua regali potentia, vietricibus copiis patefecit, ac adversus obstinatissimum hæresiarcham justo Dei et sanctæ Romanæ Ecclesiæ judicio matura-que deliberatione damnatum Georgium regni Bohemiæ occupatorem, et complices quotidie demonstrat, justis suadentibus causis, expediens fore censemus, prout etiam rationibus evidentiibus, ad rem Christianam contra earumdem hæresum pertinaces alumnos conferentibus, liquere potest, utile futurum esse, ut pro occurrentibus

¹ Lib. VIII. Bull. p. 50.

² Lib. VIII. p. 287. — ³ Ib. p. 55, 56, 63. — ³ Lib. II. p. 44.

(1) Militarem hunc Ordinem S. Georgii eundem esse credo cum Ordine ejusdem nominis in Germania, de quo Justinianus in historia vernacula Ordinum equestrium to. II, pag. 783. Ejus instituendi auctorem Maximilianum Romanorum regem constitut. Epocham figit anno MCDXCIV sub Alexandro VI Pontifice. Licet vero Ordinis ilius cum nostro exordia non conveniunt; idem tamen Justinianus Commentariolum equestrium Ordinum in Gallia excusum alibi, ubi Ordo quidam equestris in Austria a Friderico cœptus anno MCDLXXII recensetur, ejusque stemma cum Ordine S. Georgii, quem ipse ab anno MCDXCIV exorditur, congruere affirmat. Ex quo intelligimus Ordinem S. Georgii in Germania din ante annum MCDXCIV, ex auctore illo Gallo copiisse. Sed nec Justinianus, nec auctor Gallicus exordium Ordinis hujus recte definierunt, cum Pontifice littera de Ordine illo in diocesi Salisburgensi stabilendo datae sint hoc anno MCDLXIX. Forte tamen Maximilianus elonguerentem illum iterum roboravit propagavitque; ex quo primus ejus auctor nou numerito reputatus est. Brevi tamen cœtus ille dissipatus est, ut idem Justinianus notat.

negotiis fidei fraternitas tua omnibus facultatibus per nos ibi alias concessis, et quibus, quoad Germaniae partes suffultus es, etiam per totum Hungariae regnum, ac illi pertinentes provincias et patrias, plenarie uti possis, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXVIII, VII kal. Februarii, Pontificatus nostri anno V». His addimus solutum¹ Veneslaum Bibestenium virum prænobilem iniquo sacramento quod idem Georgius tyrannus ab eo extorserat, additaque mandati ratio. « Attendentes quod hæreticis et a fide Catholica deviis nulla est servanda fides»; nempe de re iniqua data.

10. Gesta² est feliciter res a Matthia rege, qui ex Hungaria in Moraviam erucesignatas copias movens Spilbergum diulurna pressum ob-sidione ad faciendam deditio[n]em compulit: deinde Olomucium prefectus ab orthodoxis Bohemis habitis solemniibus ordinum comitiis, Bohemiæ rex et marchio Moraviae ingenti plausu et gratulalione omnium est salutatus. Inde in Silesiam signa convertit victoria, atque ab universis Silesiis³ Luzatiisque, præterque alios ab Wratislaviensibus honoritecentissime, ut legimus ipsorum princeps exceptus est: cumque oratores suos in Austriam ad Fridericum imperatorem misisset, ut p[ro]cla ad sustinendos bellicos sumptus stipendia exigere, concepta spe delusus est, indeque inter ipsos nova parta dissidia. Interea in Moraviam, ut Victorini Georgii filii irruptiones coiceret, reversus illum ad Viszteliam oppidum intercepit: in quem tam clementia usus est.

11. Agunt de his Hungarici, Bohemici et Polonici scriptores, inter quos Cromerus addit Bohemos proceres tum apud Casimirum regem Poloniae excusasse celebratam Matthiae electionem, eum enim ipse oblatum sceptrum admittere cunctatus esset, neque urgens discriben-illas ferret moras, illud ipsos Hungaro detulisse: tum addidisse preces, ut cum ille Catholiceum dogma coleret, sibi potius Catholicis, quam Georgio hæretico faveret: longe Polonico imperio Matthiam utiliorem futurum, quam perfidum illum, qui religionem labefactaret. Ad quam legationem nihil aliud tunc responsum, quam Casimirum rem ad amplissimum ordinum conventum data opportunitate relaturum, responsurumque postea Bohemis, cumque nolle conceptam sententiam in utramvis partem ex promere; eum tamen non dissimulasse laetitiam, cum ipsi renuntiatum esset Wladislaus filium natu maximum acclamantibus Bohemis, qui eum Georgio sentiebant, designatum Georgii successorem Georgio ipso ac tribus filiis in con-ventu præsentibus, neque ejusmodi decreto intercedentibus. Erant vero adjunctæ ha[bi]tatio-

nes: ut Georgius in reliquam vitam sceptrum retineret: illius filii ampli principatus reservarentur: Wladislaus autem Ludmilam Georgii filiam uxorem duceret. De quibus omnibus cum a Georgii oratoribus ad cortus solemnes Polonici regni relatum esset, complures societatem affinitatemque cum haeretico damnarunt, regnumque Bohemie armis comparandum censuere: quam sententiam episcopi sunt amplexi, fuitque Cracoviae saecorum justitium, quandiu oratores Georgii in ea urbe versati. Ut vero Casimirus Matthiae bellum intulerit dicetur inferius: nunc partas aliquas de Turcis victorias superioribus adjungamus.

12. *Venetorum in Turcas victoriae magnis crudibus immixta.* — Praefectus Orientali saero bello a Venetis Nicolaus Canalius Enum oppidum in Thracie ora situm, divitiis affluens, magnoque a Turcis munitum præsidio, adortus die septimo expugnavit⁴, moxque direptum flammis delevit: duo millia hostium fuisse inde in Enboeam abducta refert Sabellius⁵, ac plura illius egregia facinora recenset, evastatos nempe in Thessalonicensi sinu plures Turcarum viros, oppidaque direpta: Legosticum oppidum in Patrensi sinu celeri opere communictum firmatumque, Novafolia post Enum capta, Bostitzam etiam instauratam addit Phrantzes. Perlato Romanam de ultraque victoria, de Bohemis nimirum Turcisque parta, keto nuntio, Pontificem gratias Deo ac solemnes ad Basilicam Vaticanam supplicationes indivisso testator Joannes Petrus Arrivabenus in litteris⁶ ad Jacobum cardinali Papiensem, qui Urbe aberat, datis: « Herodis impii natalis nobis hodie Joannem obruncavit: crastinus natalis Pontificis Pauli nobis illucescit, cuius munera et tu inter reliquos auctor fuisti». Auctam porro ejus diei ketitiam felicissimis nuntiis recenset: « Relatum est hæreticos Bohemos acie cedidisse, Jorsici filium eum multis captum esse ab Hungaro, et illius regni potiundi infra paucos dies spem esse Paunonio: classem quoque Venetam cepisse urbem, quam aiunt Eno, ut vulgato utar vocabulo: ego fortasse, si locorum situs convenit, Eneum dixerim, quod oppidum primum Eneas Hio praefectus fundavit in Thracia: legimus et secundum in Creta ejusdem nominis ab eo positum: utrum horum aut neutrum sit, haud satis ausim affirmare. Eo cum ex improviso appulisset classis Veneta, incauti oppidani et nihil tale veriti primo congressu capiuntur: opulenta, ut aiunt, urbs est, unde multum aurum ac nobilis supellex exportari potuit: captæ nobiles matronæ: multi in servitutem abducti, magna pars imperfecta est: et quia retinendæ urbis, quod a Turcis eo facilis sit transitus, facultas deerat, tota diruta et solo

¹ Paul. I. x. p. 243. — ² Papien. Ep. xxvii. Jo. Turos, in Chr. c. 66. Bonf. I. iv. dec. 2. Rantz. — ³ Dubr. I. XXX. Michov. I. iv. c. 68. Cromer. I. xxvii. Crantz. Vandal. I. xxiii. c. 1.

⁴ Phrantz. I. XXX. c. 3. ajud Papien. Ep. cxxvii. Sabell. ennead. 10. I. vi. Bonf. dec. 2. I. ii. Crom. I. xxvii. — ⁵ Sabell. Ibid. — ⁶ Ext. apud card. Papien. Ep. num. 227.

æquata est ». Et infra : « In diem erastinam ob felicem cumulum tot felicitatum solemni ordine in Basilicam Petri processurum Pontificem publico edicto nuntiatum est, ignes per Urbem parantur, et quæcumque in summis gaudiis consnevere. Haec tibi ob causam fidei, ob salutem laetitiamque Pontificis gratissima fore non ambigo, etc. Dat. Romæ xxix Augusti ». Ampliori stylo persecutus est idem Jacobus Papiensis¹ Oenensis expugnationis historiam, additque Venetis tantum unius remigis obitu, et vulneratorum sex damno stetisse victoriam.

13. Cæterum eæ victoriae aliis magnis elatabus immixtae fuere, atque a Turcis non unius oppidi, sed plurium provinciarum Christiani imperii vastitas effecta est. Præbuit tanto malo initium duorum fratrum Corvatiensium dissensio, quorum natu minor, Martinus nomine, Stephanus fratri toparchæ invidens, ductusque avaritia, cum amnem Lupranam Turcas irruptiones a Corvatia arcentem tantum Æstate vadosum præsidio tueretur, cum Assambeo Bosnæ præfecto Christianæ legis apostata pactus in singula equitum capita singulos nunnatos argenteos, ac præterea de fratre ultionem sumptum iri, Mahometano exercitui in Corvatiam aditum aperuit. Constabatis viginti millibus equitum ad cursum expeditis qui mox imparalis Christianis miscrandas clades intulit; in uno enim emporio octo millia paucis horis trucidavit, tria millia abduxit in servitatem: in Carnos² etiam progressus omnia igni ferroque foedavit: nullum tamen munitum locum capiit. In egressu verocum Christiani nullas ad hostem debellandum parassent copias, majores ille strages edidit, quas ita describit Jacobus cardinalis Papiensis :

14. « Millibus passuum centum ac sexaginta progressi, cum non longe ab Italia diei iter abescent, nullo occupato loco, signa verlerunt: quacumque redditus fuit miseranda illata calamitas est: interfecta sunt hominum millia duo de viginti, capta amplius quindecim: nullis pueris aut senibus parsu: ædificia incensa, vastati agri, pecus omne ferro absumptum protinus, ut pervasisse regionem non hostes, sed furiae vidarentur. Lupratiam reversi auclam eam ex imbris invenerunt ita, ut vado transiri non posset, navigiorum autem in his locis copia non habebatur, quam ob causam dies continuos octo sedere ad ejus ripam coacti sunt. Id spatium si tantus terror Christianorum animos non occupasset, occasionem præstare populis circumstantibus poterat non redimenda tantum captivæ multitudinis, sed vindicandæ quoque crudelitatis exercitæ ». De eadem Turca irruptione hæc scribit Franciscus Philelphus³: « Impetus Turcorum in ipsas prope Italæ januas ad con-

finia Forijulii atque Tergestarum non tristis auditu nobis esse non potuit, quippe qui liquido videre videremur non longe abesse ardentissimi incendii flammæ XI kal. Septembbris MCDLXIX ».

15. Illatae hæc calamitates magna ex parte fuere terris Austriaco principali obnoxii, quamobrem Fridericus imperator, qui saepius antea torpuerat, dum agebatur de propulsandis e Pannonia Turcis, elidendaque Mahometis tyrannde in dies Iulius sese efferente, his stimulis excitatus est⁴, ut proximis annis ad expeditiōnem conficiendam a Germanis se commoveret: averti quidem hæc mala potuerant, si ad tuendam religionem paribus animis Germaniæ principes incubuissent; missoque jam ante Petro tit. S. Vitalis presbytero cardinale Nurembergenses conventus fuerant celebrati, in quibus ultimo habitis quinquennalis pax fuerat a Friderico imperata: sed hanc quoque violarunt Helvetii, qui nonnulla Sigismundi principis Austriaci oppida invasere, ad quæ repetenda Pontifex Laurentium episcopum Ferrariensem operam dare jussit⁵:

16. « Venerabili fratri Laurentio episcopo Ferrariensi, in Germania cum potestate legati de latere nuntio, et oratori nostro.

« Cum sicut cum maxima animi perturbatione nuper intelleximus, dilecti filii confederati Svitenses populi vulgariter nuncupati, poenas in constitutione prædictæ pacis contentas, et eisdem Sedis censuras, ne non imperialis majestatis auctoritatem contemnentes dominia dilecti filii nobilis viri Sigismundi Austriæ ducis hostiliter invadentes, plura oppida, castra atque villas devastarunt: quibus non contenti oppidum Waltzuet Constantiensis diœcesis, et in illo nonnullos comites, et nobiles obsederunt, quos cum idem dux propter incogitatum et improvisum ipsorum confederatorum insultum de obsidione liberare non posset, compulsus fuerit cum confederatis prædictis novas pacis conditiones inire, videlicet quod eis decem milia florenorum Rhenensium, ac dilecto filio Joanni Anystael nuncupato mille octingentos similes florenos ad festum S. Joannis Baptiste proximum solvere, et si præfatos florenos in eodem termino non solveret, quod tunc oppidi prædicti oppidi Waltzuet, ac etiam populi Nigram silvam inhabitantes medio juramento obligati essent dictis confederatis oppidum illud tradere, ac illorum potestati se submittere ». Subdit fœderatos Helvetios etiam eam legem adiecisse, ut imperialia et Apostolica edicta, quibus ob violatas inducias se irretierant, viribus carerent; sed cum hæc ab æquitate abhorrent, laxataque temeritati licentia confici in Hussitas sacrum bellum non posset, data est nuntio Pontificio provincia, ut Helvetios, indiclis

¹ Papien. Comin. l. vii. — ² Apud Papien. Ep. CCCXCIV. — ³ Phil. l. xxxi. ad Demetr. Castren.

⁴ Apud Papien. Ep. CCCXCIV. — ⁵ Lib. xi. Bull. de cur. p. 54.

censurarum pœnis, implorataque principium ope ad officium cogat, omnesque pactiones cum Sigismundo confectas pronuntiet irritas: quæ litteræ haec formula consignatæ: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXVIII, VI id. Martii, Pontificatus nostri an. v. »

17. Sed ad institutum de datis a Turcis clavis, paratisque in eos subsidiis redeamus. Deplorat illas lugubri oratione Paulus papa in Apostolicis litteris XV kal. Aprilis exaratis, quibus subsidiarias decumas in Gallia imperavit, quæ in faciendis sacri belli sumptibus essent impendendæ. In iis vero litteris indicat susepta a Ludovico Francorum rege pia consilia de gerendo adversus Barbaros bello sacro; ipsum autem retardatum fuisse tum ob arduam illius molem, quam sustinere non posset, nisi principes alii auxilia conjungerent, tum ob domesticas dissensiones bellaque civilia, quæ regnum vehementer concusserant, needum erant sedata. Præfecti porro cogendis decumis fuere Joannes Balve cardinalis et Stephanus Nardinus archiepiscopus Mediolanensis, conceptæque erant hisce verbis eæ litteræ¹:

18. « Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut, proh dolor! oculi cunctorum fidelium possint luce clarius intueri, immanissimus Turcorum dux, qui contra Dominicam crucem, in qua salvali et liberati sumus, sathanæ vexillum improba temeritate erexerit, effundendi Christiani sanguinis ardore nimio exæstuans, plurima fidelium millia cruentissima strage afflixerit, ac superiori et præsenti anno Albaniæ partes propria persona invadens magnam Christianorum multitudinem in improrium fidei Christianæ abduxerit; diversa quoque regna, provincias, civitates et loca credentium depopulata, et in prædam miserabilem servitutemque redacta suæ subjacerit ditioni, ac in tantæ superbiæ et arrogantiæ flammatum elatus sit, ut terra marique reliquas fidelium regiones invadere et debellare, sibique, si possit, universæ Christianitatis imperium tyrannice usurpare præsumat, in maximam divinæ majestatis offensam, nostrum et cunctorum Catholicorum regum et principum, aliorumque fidelium ignominiam, dedecus et jaeturam, nos illius vices gerentes in terris, qui pro mundi salute de summo cœlorum solio ad ima descendens carnem humanam assumere, et mortem subire non abnuit, repetentes animo non sine lacrymarum effusione, et cordis amaritudine quot sacratissimæ patriarchales, metropolitanæ et cathedrales, aliæque insignes Ecclesiæ pene innumeræ, ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, cœnobia et pia loca profanata deformi ruiuæ subacta, illorum ornamenti, cruces et calices, aliaque divinis depu-

tata ministeriis conflata, destructa, et quod lacrymabilius est, sanctorum veneranda pignora, et ipsorum sacrae reliquiæ conculcatæ, ac innumeræ sexus utriusque fideles ad damnatam Mahometricam sectam sub dura servitute profitendam fuisse compulso, et nisi per Catholicos principes tantæ insanie tantoque furori celeriter occurratur, majora in dies detrimenta debeamus verisimiliter formidare; cupientesque pro ejusdem fidei defensione et Christianorum salute non solum nostras et Sedis Apostolicæ facultates nostræ dispositioni commissas, quarum partem non exiguum a tempore obitus sanetæ recordationis Pii immediati prædecessoris nostri, tam pro dilectorum filiorum Hungarorum subsidio quam nobilium virorum despoti Moreæ, Scanderbeghi domini in Albania et despoti Aretæ, et aliorum quamplurimorum magnatum, provinciarum et populorum subventione, rebusque aliis ad rem hanc conferentibus saluti fidelium opportunis, usque ad summam ducentorum millium florenorum liberaliter exposuimus.

19. « Sed, et si opus fuerit, imitatione illius cuius vicariatum, licet immeriti, tenemus in terris, proprium effundere sanguinem, et incommoda quæque subire, eo equidem ferventius, quo nuper charissimus in Christo filius noster Ludovicus Francorum rex Christianissimus, ad significationem nostram factus de præmissis certior, inter alias Catholicos principes huic nostro pio atque laudabili desiderio spontaneus adjutor ac cooperator accedit: qui etsi tantæ expeditionis molem in se uno ultiro suscipere, et hostis ejusdem infensissimi atroces injurias cum suo electissimo Christianorum exercitu uelisci tota mente affectet, propter varias tamen, peccatis facientibus, temporis conditio-nes et varietates, ubi unanimes cuncti Christicolaæ adversus crucis æmulos deberent arma convertere, nequit in propria persona, quam multarum retrahit rerum magnitudo, hoc intimum suæ mentis desiderium adimplere, cum ipsius adjutorio, cuius causa agitur, his atque aliorum principum et populorum fidelium freti præsidiis, cœptum opus defensionis fidei hujusmodi ultra virium nostrarum mensuram contra insolentissimum hostem prædictum continuare intendimus. Sed quoniam ad tantæ rei sarcinam nostræ et Romanæ Ecclesiæ non suppetunt facultates, ac idem Christianissimus rex prono et sincero animo quæcumque suæ serenitati possilia, prout compertum habemus, tanquam orthodoxus princeps facit, volentes pro viribus huic sancto operi, ne alia regna, et Christianorum provincias, civitates et loca idem hostis diripiatur, ac sub tyrannica malignitate deducatur, aut guerrarum angustiis quotidie lacessita confundat in animarum, corporum et substantiarum periculum, et inextimabile plurimorum dispen-

¹ Lib. xi. Bill. de cui. p. 51.

dium, quantum nobis ex alto permittitur votive intendere, matura super hoc deliberatione præhabita, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, et præfati regis beneplacito, unam integrum decimam omnium fructuum, reddituum et proventuum Ecclesiasticorum secundum verum valorem annum quarunque cathedralium et metropolitanarum, aliamque Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et beneficiorum Ecclesiasticorum sacerularium, seu quorunque Ordinum regularium, etiam militarium in regno Francie et Delphinatu, et infra solvendam et exigendam per dilectum filium nostrum Joannem tit. S. Susanne presbyterum cardinalem, ac venerabilem fratrem nostrum Stephanum archiepiscopum Mediolanensem, nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium, cum potestate legati de latere ad regem et regnum prædicta destinatum, auctoritate Apostolica imponimus per presentes, etc. Dal. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXVIII, XV kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno v ».

20. *Christiernus Suecus in suos usus derivat Ecclesiasticas decimas.* — Exactæ pariter a Britannis et Belgis Burgundisque auxiliares decimæ, ut litteræ ad Francicum ducem Britannæ et Carolum ducem Burgundiæ datae ostendunt: quod in aliis etiam regnis acutatum, sed exigua partem in rem sacram derivatam indicat Crantzus¹, dum ait Christiernum regem Daniæ, Norvegiæ, Sueciæque dimidium decumanii auri a Marino de Fregeno nuntio Apostolico corrasisse eo colore, quod sibi etiam bellum adversus Russos schismaticos incumberet, implicitus² etiam erat ille domestico bello; nam Sueci ab eo defecerant, revocato Carolo quem olim ob tyrannidem regno populerant; ad quos componendos motus celebravit³ Lubecæ cœtus publicos Christiernus cum Suecis oratoribus, qui tamen re infecta dissoluti sunt. Cum vero ille expeditionem confecisset in Sueciam, archiepiscopum Upsalensem sibi suspectum abduxit in custodiæ (t), a qua tamen, de integritate fidei ab illo præstite edoctus, emisit, adeoque sibi devinxit, ut is præcipue, vita functo proximo anno Carolo, ipsius Christierni res in Suecia confirmarit.

¹ Lib. XI. Bull. de cur. p. 51 et 65. — ² Crantz. l. v. Suec. c. 40. — ³ Iu. Succ. l. v. c. 41. — ⁴ Id. ib. et Wand. l. xv. c. 3.

21. *Detecta divinitus cardinalis Balvæ perfidia, pax redintegratur inter Ludovicum Galliæ regem et Carolum fratrem.* — Dispar huic fuit perfidus Joannes Balves cardinalis, cuius supra meminimus, qui cum ex infima sorte ad sublimes honores summisque opes fuisse eucleus, ut gratiæ auctoritatemque apud Ludovicum regem Francorum retineret angeretque, clandestinis artibus alebat bella civilia inter Ludovicum regem, ac fratrem Carolum ejusque fœderatos Britannum Burgundumque duces, ut operam suam veluli regno necessariam venditaret turbido tempore, quam sereno inutilem æstimandam censebat. Detectæ tandem hoc anno sunt eæ nefariæ artes, miserante Deo Gallorum calamitates, comprehensusque est ejus administrator, cum inopino casu equum nusquam loco neque calcaribus, neque fuste, neque habenis movere potuisset, ac pallore vultus et metu adstantibus sceleris conscientiam indicasset: quo circœa cardinalis litteræ ad Burgundum, quibus regia aperiebat consilia, atque ad bellum pro juvandis fœderatis incitabat, deprehensæ sunt: quibus palefactis regi Gallo, in custodiæ traditus est, liberiorem tamen summæ ob dignitatis gradum, quem tenebat: cumque a judicibus interrogatus esset, terrore divini judicij actus mox omnia, ut erant, fassus est. Guillelmus etiam episcopus Virdunensis, veluti proditoris socius, in carcere conjectus est. Tum oratores suos ad Apostolicam Sedem legavit Ludovicus rex, postulavitque ut illorum causam in Galliis cognosci juberet, cum aperta obstarerent pericula, ne ad Romanam curiam duci possent, neque enim prohiberi posse, ne accensi ira populi reos dispergerent: re in sacro purpuralorum senatu diligenter excussa, statutum est constituendos a Pontifice judices, qui in Galliam profecti darent operam, ut rex Avenione judicium institui consentiret: quod si non oblinierent, tres in Galliis civitates proponerent episopis supremo imperii jure obnoxias, faclaque ab rege unius optione, ad eam rei adducerentur darenturque in liberam custodiæ; Acta rite confecta Romam inde transmitterentur clausa, in consistorio aperienda: tum judices cognitores in Gallias legati eam tanquam ferren sententiam, quam præsignataam accepissent. Hæc

¹ Card. Papien. Comm. l. vii. Additionum ad Monstrel. anctor. p. 32. Gaguin. in Lud. XI. Belcair. Ep. Meten. dec. 4. l. ii. num. 21.

(1) Joannes Upsalæ archiepiscopus diu ante hunc annum custodiæ traditus fuit a Christierno Daniae rege, et ante nonnullos annos libertatem jam obtinuerat. Anonymous enim scriptor Chronicæ vulgati a Ludewig Reliquiar. to. ix, num. 8 hac scribit ad annum MCDLXIII: « Joannes archiepiscopus Upsalensis captus fuit in castro Stockholmensi per dominum Christiernum regem de consensu et voluntate potiorum militum regni Sueciae, et captivus ductus est navigio ad castrum Haffniense circa festum S. Martini ». Chronologus iste desinit in annum MCDLXVIII. Gemina scribit chronologus alter vulgatus ibidem num. 4, desinens in annum MDXX, qui et addit sequenti anno MCDLXIV archiepiscopum illum libertati restitutum fuisse. Colloquium vero Lubecense, cuius meminuit Annalista, ubi de componeadis dissidiis irrito conatu disceptatum est, hoc circiter anno celebratum anonymous, ibidem num. 5 legendus, affirmat.

Ad Martinum legatum Apostolicum quod attinet, juvat hic quædam excerpere, quæ chronologus idem num. 5 relatus adnotavit: « Cirea idem tempus quidam legatus Apostolicus nomine Marinus collegit ex Dacie libros, quos a memoria Gothorum ibi diceretur reperisse ».

prolixiori stylo jacobus cardinalis Papiensis, quibus addunt Gallici scriptores.¹ Balveni post undecim annos custodia eductum, et Guillel- lum Virdunensem in arcem Parisiacam conditum tandem quoque libertate donatum. Porro expressa a reis confessione, rex illam ad fratrem Carolum Aquitaniae ducem transmisit, monuitque quibus tandem consultoribus esset usus, qui non ipsius res ex regis damnis augere, sed privatas ex amborum fratrum regiaeque domus dilaceratione efferre contulerent: rediret itaque ad fratrem quem idem sanguis idemque parentes conciliarent; ac, sive Campaniam sive Aquitaniam malit, liberam optionem permisit. His non sine admiratione acceptis, dux Carolus flexit animum ad concordiam et amicum colloquium cum fratre in Britaniæ et Andegavia limite celebravit; ita tamen, ut initio domesticorum consilio in regis potestate non se tradaret. Ut vero, vincte suspicione omnes natura, fraterna benevolentia tanta suavitate animis delibutis, ut oculi non continerent lachrymas, redintegrata sit pax ita describit cardinalis Papiensis:² de quo paulo ante memoravi:

22. « Flumen erat ad Britonum fines vadum ea in parte nullibi habens; hujus ripas collatis undique littoribus instar pontis conjunxerunt. Contabulatis sic desuper omnibus, ut plana navi- giorum concava redderentur, ad ejus medium excitatus est ex asseribus paries ad latus utrumque pontis ita pertingens, ut neutri transire in partem alteram possent. Sub ejus fastigio, quod stataram hominis excedebat, relicta fenestrella erat cancellis ex ligno non magnis sic intermis- sis, ut contingi ex iis dexteræ possent, et mutuus præberetur aspectus. Die dicto ad tertium milliare ponti appropinquant: quo in loco bido statuendis colloqui conditionibus sumpto, principes interim regii sanguinis, quos dedita opera secum adduxerat rex, jussu ejus ad Caro- lum transiere, salutationis causa ac gratulatio- nis, muneraque ex suo nomine ad illum tule- runt, aureum poculum et magni pretii armillas. Postridie ad pontem primus rex venit, custodi- bus corporis cetera præter enses inermibus: quibus etiam longius a ponte dimisis asce isum omnino prohibuit, duodecim ex senatu secum assumpserat consilio magis quam armis idoneos: quibus comitatus ad parietem medium cum accessisset, ad eumdem procedens Carolus posito genu adoravit fratrem, et mox jesus assurgere datum per cancellos manum lacry- mantibus oculis est osculatus. Quo in loco vim naturæ quanta sit liquit intueri: iterum enim in genua proevidens errata in eum sua cœpit deflere, ea quoque ignosci continentibus lachry- mis precabatur admissa, ut excusabat, non tam voluntate quam juventutis errore et consulta-

rum fallacia: se, si mereri veniam posset, et ad gratiam ejus redditum invenire, futurum in regia potestate, et ab imperiis non abiturum, quo- rum supremo vita discrimine servator cuperet inveniri. Haec orationem paenitentia plenam fletu etiam eviciens rex: O frater, inquit, quanta peccaverunt, qui nos ante conjunctos tam misere disjunxerunt, majore impietatis genere sævire in te et me non potuerunt: exinde modo errasti tu huc atque illuc servorum tuo- rum servus, ego appetitus bello, obsecus atque oppugnatus horam anxietatis et terroris vacuam non habui: quos frui summa pace patris nostri regno decuit, hos tot jam annos improborum afflitit iniquitas. Quis me tibi, et te mihi aman- tor esse, Carole, potest? Invenirene quemquam est, qui fratrem eodem progressum utero vineat pieilate, plusque illi optet salutis? Experti jam tandem quorsum tenderent artificia horum, redeamus in conjunctionem paternam, et parentibus sepultis parentemus hodie complexibus nostris: veniam, quam deprecari, dare jamdu- dum optavi, et nunc, interprete Deo, foto animo do: eo vero minoris est apud me, quo tu minus errasti tuo iudicio, aliorum te credentem fe- fellere ingenia, sicut et me non cogitantem cir- cumvenere nonnumquam. Ne dubita, frater, re- ditum expeditum habes ad fratrem: sine libe- ris ego sum: quem praeter te diligere plus pos- sum aut debeo? mihi illorum pietate succedis. Tuum est, defuneto me, regnum, et vivo, erit, quandiu voles, commune. Fruamur Dei minne- re, et vita, atque hos diductores honoremus, non audiamus: sani nil afferunt nobis. Luci corum adjunctæ sunt tenebrae: querunt sua, non nostra, quodque in me nunc sunt machi- nati, in te mox regno succidente machinari non desinent: demus exemplo nostro posteris docu- mentum, quo majori præsidio contempnere has insidias possint.

23. « Haec adhuc magna doloris significa- tione detente rege, concitum animi refinere non valens Carolus, media interrupta oratione extendi subito lignum ab extremo pariete impe- rat, qua duæ prominentes prora extabant, et ad fratrem transiliens genibus se ejus advolvit gemensque pietatis omne genus profundit. Hunc illico allevatum Ludovicus non absimili affectu complectitur, osculatur faciem, sinumque astrin- git, ploratus inde clamorque ad tam pius ex- petitumque spectaculum ab omni multitudine oritur, partim que ad præsidium, partim que ad visendum convenerat: nec erat extanta turba quisquam, qui non eodem exemplo mutuis inter se osculis et complexibus lætaretur. Hora his in lachrymis lapsa, quod primæ tenebrae intendere coepérant conantem fratrem ad tento- ria usque comitari regem, non permisit ille, sed mox ut ponte excessit, remisit ad suos, et redire in sequentem diem eodem loci hortatus

¹ Paul., Emil. in Lod. XII et alii. — ² Papien. Comm. I. vii.

est ». Exinde Gallia, quæ ob fratrum disjunctiōnem civili cruce polluta diu sorduerat, ad pri-stini splendoris recuperandi spem excitata est.

24. *Venetorum armis confisus Paulus repetere tentat divulsas ab Ecclesia ditione toparchias.* — In Italia hoc anno, cum Ferdinandus rex Neapolitanus beneficiorum ab Ecclesia Romana acceptorum immemor illius ditionis amplitudini invideret, strueretque ad debilitandas ejus vires insidias, Paulus cum Venetiæ fœdus sancivit in annos viginti quinque, additæque de ferendis sibi invicem suppeditis plures pactiones, quarum præcipua haec formula ¹ concepta fuerunt :

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et gloriose virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac B. Marci evangelistæ, totiusque celestis curiae triumphantis anno a nativitate Domini mcllxix, die vero xxviii mensis Maii, Indictione II, Pontificatus sanctissimi domini nostri domini Pauli, divina providentia saerosanctæ Romanae ac universalis Ecclesiæ summi Pontificis, anno v etc.

« Primo ipse reverendissimus dominus S. Marci, nomine sanctissimi domini nostri pro se et successoribus suis canonice intrantibus et pro sanctissima Romana Ecclesia suisque adhærentibus confederatis, complicibus et obligatis etiam præfatus magnificus dominus orator nomine serenissimi domini dueis, et illustrissimi dominii Venetorum faciunt, firmant, ineunt et contrahunt bonam, meram et puram invicem confederationem, intelligentiam et ligam duraturam usque ad annos xxv et ultra ad illud totum tempus, quod ipsis partibus placitum fuerit, ad mutuam conservationem et defensionem statuum, et contra omnes de cætero non provocatos, ac lacessitos offendere volentes sanctissimum dominum nostrum, et illustrissimum dominium Venetorum, vel eorum alterum, seu eorum status, et hoc fieri intelligatur pro conservatione et tranquillitate pacis Italie.

« Item convenerunt et concordarunt, quod ipse sanctissimus dominus noster tenere et habere debeat equites quatuor mille, et pedites tres mille paratos, et ipsum illustrissimum dominium similiter tenere et habere debet equites quatuor mille, et pedites tres mille, ut supra prædictum est, propriis sumptibus uniuscujusque parlis, declarando, quando dictas gentes illustre dominium prædictum mittere debeat facta sigillatione capitulorum in Romandiolam ad omnem requisitionem sanctissimi domini nostri, ireque debeant ad ea loca, ad quæ sua sanctitas et illustrissimum dominium prædictum judicaverint mittendas esse, habita omni consultatione et deliberatione ad defensionem status et ferrarum sanctissimi domini nostri et

sanctæ Romanae Ecclesiæ : quo casu Sanctitas prædicta ipsis gentibus sic missis, vel earum parti, providere facere debeat de allogamentis, stationibus, et victualibus, quæ vendi debeant gentibus prædictis eo prelio et avantagio, quo venderentur gentibus sanctissimi domini nostri.

25. « Item convenerunt et concordes remanserunt dictæ partes, quod illustrissimum dominum prædictum, cum omni tempore super mare teneat potentem classem, obligatum sit, et se obtulit occurrente bello, quod Deus avertat, quo cummodo successerint negotia, quoad maritimas vires attinet, sufficienter et tempestative providere ad omnia commoda statuum et rerum sanctissimi domini nostri prædicti, et sanctæ Romanae Ecclesiæ supradictæ, absque aliqua impensa Sanctitatis suæ.

« Item convenerunt, et concordarunt partes prædictæ, quod occurrente casu, quo illustrissimum dominum prædictum ab aliquo dominio vel potentatu non lacessito sive provocato offenderetur, sanctissimus dominus noster prædictus obligetur præstare et mittere in succursum præfati illustrissimi domini equites duo mille, et pedites mille, illosque tenere propriis impensis toto tempore belli : quemadmodum præfatum illustrissimum dominium præstare et mittere se obligat in Romandiolam, et alio, ubi necessarium judicatum fuerit per communem consultationem ambarum parvum, et tenere usque ad bellum finitum prædictos equites quatuor mille, et pedites tria millia suis propriis impensis ». Additæ sunt aliae pactiones, ut fœdus eum nullo principe vel populo Italico iniri posset, nisi pars altera pari conspiratione consentiret : daretur autem singulis facultas, ut huic fœderi accederent : lapsò ab hujus promulgatione mense socios pars quæque suos designaret : si bello pars altera implicaretur, altera pacem confidere, altera dissentiente, nequeat.

26. Fretus ita Venetorum societate armisque Pontifex Ariminum et nonnulla oppida, quæ Sigismundo Malatestæ olim jure fiduciario tradita, ipso sine liberis justis nuptiis procreatis vita funeto, ad Ecclesiasticum imperium erant devoluta, repetere constituit, ac domare bello Robertum Malatestam, qui ex coniubina procreatus Ariminensem principatum invaserat, illustratque Romanae Ecclesiæ. Ducto itaque ad Ariminum Pontificio exercitu, cum rei feliciter gerendæ spes affulgeret, Ferdinandus rex violata pace, quam anno superiori eum Paulo pepigerat, copias ad Ariminensem obsidionem solvendam misit, atque areano Dei judicio oppressa est justa causa, et Ecclesiasticus exercitus a spuriorum principum copiis fuit profligatus, quam cladem ita describit cardinalis Papiensis¹:

¹ Papien, Com. I. v. Jac. Minutol, apud card. Papien, Ep. 338, Pign. I. viii.

« Profligatio haec a praeda et captivis magis quam hominum earde damnosior fuit : duces ambo vulnerati sunt, inter secli circiter centum, ad tria millia capti, inter quos fuere prefecti militares duodecim primi in exercitu nominis, cum his Virginius adolescentis Neapolionis filius : impedimenta insuper omnia amissa ; direpta etiam castra, in quibus omnis generis tormenta, ac tela collata ante ab antistite fuerant. Ex hostibus vero quadraginta tantum in pugna cecidere : viginti circiter capti sunt. Hoc tantum incommodum ad ducum inseitum pauci, plerique ad perfidiam refulerunt, cuius argumenta complurima multifariam collegere, quae ego connubare supervacaneum duxi, noluerunt videlicet Pontificem vincere, quod in ejus Victoria Vinci se atque opprimenti timuerunt ».

27. Explicat pluribus auctor, ut Paulus ab ineunte Pontificatu divulgatas ab Ecclesiæ ditione toparchias, a tyrannis nimirum turbulentis temporibus conditas, repetere in annum induxisset. Post eam cædem adventarunt Venetorum copiæ subsidiarie duce Hercule Atestino, que ut nimia mora rem Ecclesiasticam afflixerant, etiam ob tardiora impeditaque consilia postea parum juvere. Caeterum mœrentem ob acceptam cladem Paulum Jacobus cardinalis Papiensis hisce litteris¹ solatus est : « Scio opus non esse consolari beatitudinem vestram, quæ magni est animi, et consolari reliquos est consueta : ad consilium quoque ego satis non sum, sed si filio apud patrem, servo apud dominum aliquando est locus, supplico humiliiter ne quid propterea vel remissius vel timidius agat, confidat in Domino, qui non derelinquit sperantes in se, et per haec detrimenta tentat patientiam nostram. Agitatur Ecclesia, sed non mergitur ; vincitur saepe in præliis, sed nunquam debelatur. Causa nobis est optima, pugnamus pro justitia contra iniquitatem, in tot justificationibus nostris misericordia Domini est expectanda : perseverantibus multa saepe vertuntur in melius : offerunt tempora quæ non prævidet ratio. In causa Maguntina magna et gravi vieta ingenti prælio Ecclesia, tandem vicit : post deletas ad internectionem copias Ecclesiæ, deletus est Sigismundus Malalesta : post profligatos apud Sarnum exercitus regis, ducis et nostros, profligati Andegavenses hostes sunt et pulsi regno. Recentia haec sunt, et beatitudini vestrae noliora quam mihi : et si non sint nunc iidem adjutores, qui tunc erant, est Deus, per quem victoriae illæ sunt habitaæ, etc. Pientiae die in Septembbris MCDLXIX ». Non defecit propterea Pontifex animo, ut Joannes Petrus Arrivabenus eidem cardinali Papiensi significavit², sed in suscepso restituendi Ecclesiæ Ariminii consilio persistit,

egitque de evocando³ Joanne Renati filio, ut Ferdinandum ingratum regno Neapolitano everteret, deindeque Gallorum arma in Turcas verteret : sed gravissimæ ipsum rationes, atque in primis Turcica potentia, quæ fanta erat, ut ducentarum et viginti navium classe Ægeum subcaret, et viginti millia equitum ad Tergestinorum mœnia populabunda inimisisset, et ex Italiae dissensionibus ingrayesceret, tum Joannis Andegavensis apud Barcinonem mors ad alia consilia averterunt.

28. *Petrus Maronitarum patriarcha de quibusdam fidei capitibus a Pontifice eruditus et in patriarchatu confirmatus.* — Consultus hoc anno Paulus a Petro Antiocheno eodemque Maronitarum patriarcha de arcanis tidei Christianæ mysteriis, unica nimirum divinitatis essentia, trinitateque personarum, tum de Christi unica persona, duplicitisque, nimirum divine et humanae, naturæ discrimine, quid ex divinis oraculis, et saeris Conciliis tenendum esset, ipsum eruditivit : tum ad conjunctionem cum Romana Ecclesia, constantiamque in adversis adhortatus est.

« Venerabili fratri Petro patriarchæ Maronitarum Antiocheno nuncupato, salutem, etc.

« Quia doctrinae Apostolicae eibum salutiferum tibi humiliiter exhiberi efflagitas, nos huic tuo pio et laudabili desiderio pro zelo domus Domini, ac tuorum meritorum exigentia gratum præbentes assensum, quosdam articulos sanctorum Patrum sententiis comprobatos, quos firmiter credere et tenere cuncti fideles Christiana professione merito astringuntur, præsentibus annotari fecimus, et quos etiam tuam fraternitatem non solum credere et affirmare, verum et docere, proque indelebili memoria scribi et publicare facere convenit, ut nullus Catholicorum fidelium illorum ignorantiam prætendere valeat in futurum. Tenor vero articulorum eorumdem talis est :

29. « Lieet in sancta Trinitate æterna, Patre, et Filio, et Spiritu sancto, sit una essentia, una natura, una potentia, una voluntas, et una operatio, juxta ea, que determinata sunt per sacro-sanctum universale Concilium Nicænum Primum, et juxta auctoritatem S. Augustini ponentis in interpretatione Evangelii secundum Joannem homilia xxii dicentis : « Faciamus voluntatem Patris, voluntatem Filii, voluntatem Spiritus sancti, quia Trinitatis hujus una voluntas, una potestas, una majestas est ». Et juxta dicta B. Basili Cæsariensis episcopi in interpretatione primi Psalmi, ubi ait : « Quorum autem una natura est, horum eadem sunt operationes ». Et juxta dicta B. Gregorii Nysseni in sermone contra Eunomium secundo, ubi ait : « Unam voluntatem esse Patris et Filii

¹ Papien. Ep. CCCXXIX. — ² Jo. Petr. Arrivab. apud Papien. Ep. CCCXXXV.

³ Pigu. L. viii.

« et Spiritus sancti, naturae communio pro-
« testatur; tamen in Domino nostro Iesu Christo
« ex tempore incarnato sunt duæ naturæ unitæ
« in uno supposito divino, scilicet divina et hu-
« mana perfecte in omnibus proprietatibus
« suis». Sicut ex determinatione quarti Concilii
scilicet Chalcedonensis expresse habetur. Simi-
liter in ipso Domino nostro Iesu Christo sunt
duæ voluntates quantum ad proprietates na-
turales, id est, proprietates dñarum naturarum,
scilicet divina et humana, unitæ in uno suppo-
sito divino, et concordes in unum, sive simul
indivisæ, inconvertibiles, inseparabiles, incon-
fusæ, non autem separate, neque contrariae
sicut impiæ haereticæ dixerunt. Et similiter di-
cendum est de operationibus Christi; agit enim
utraque forma, secundum divinorum prædicato-
rem Leonem, cum alterius communione, quod
proprium est, Verbo scilicet operante quod
Verbi est, et carne exequente quod carnis est.
Et S. Athanasius in sermone contra Apollina-
rium facto ait: « Quando dieit: *Pater, si possi-
ble est, transeat a me calix; tamen non mea,
sed tua voluntas fiat* ». Et iterum: « *Spiritus
promptus est, caro autem infirma*: duas volun-
tates hic ostendit, tam humanam, quæ est
« carnis, quam divinam, quæ est deitatis ». Et
Cyrillus episcopus Alexandriae in interpretatione
Epistolæ ad Hebreos ait: « Si autem perfectos
nos fecit per aquam et spiritum, quomodo
non operatus est divine, pariterque humane? »
Hæc autem manifestat decretum sacrosancti
Sexti Concilii sub Constantino principe in regia
urbe celebrati, quod præsentium lator tibi
ostendet, cuius sententiis et determinationi in
omnibus acquiescere et adhaerere debes.

30. « Habet itaque in effectu fraternitas tua
quod in his tenere debeat, quid docere: et
quantum ad hæc et alia mandata Apostolica,
cum omni mansuetudine suscipienda te promp-
tum fore non ambigimus. Eapropter sanctæ re-
cordationis Innocentii III et Eugenii IV Romanorū
Pontificum prædecessorum nostrorum
vestigiis inhærentes, electionem et nominatio-
nem, seu provisionem, et præfectionem de per-
sona tua Ecclesiae Antiochenæ Maronitarum
alias provide factas: omnia quoque jura et lau-
dabiles consuetudines ad tuam et prædecesso-
rum tuorum ejusdemque Maronitanæ Ecclesiae
utilitatem edita et hactenus observata, de vene-

rabilium fratrum nostrorum S. B. E. cardina-
lium consilio auctoritate Apostolica tenore præ-
sentium approbantes et confirmantes, pro potio-
ris cautelæ suffragio te eidem Maronitanæ Eccle-
siae denuo in patriarcham præficimus et pasto-
rem, curam et administrationem illius tibi in spi-
ritualibus et temporalibus committendo, firma
spe fiduciaque conceptis, quod, dirigente Do-
mino actus tuos, præfata Ecclesia per tuæ cir-
cumspectionis industriam et studium fructuo-
sum regetur utiliter et prospere dirigetur, atque
grata in eisdem spiritualibus et temporalibus
suscepit incrementa. Quocirca eamdem frater-
nitatem tuam horlamur in Domino, ut doctrinis
salutaribus Grifonis nempe Minoritæ ejusque
sociorum diligenter intendas, ejusque consiliis
nostro nomine tribuendis acquiescas, teque
moribus et ritibus nostris, ac sacrosanctæ Ro-
manæ universalis Ecclesie, quantum possibile
erit, magis ac magis in dies conformare, ac in
tribulationibus, paupertate et angustiis, quas
pro experimento fidei et constantiæ tuae permit-
tit Omnipotens, patientiam habere scias et pro-
cures; quoniam, ut inquit Apostolus Jacobus: *Beatus vir, qui suffert temptationem, quia coronam
vitæ accipiet* comprobatus. Ex juxta Apostoli
Pauli sententiam: *Non sunt condignæ hujus sæ-
culi passiones ad futuram gloriam, quæ revelabitur
in nobis*; hæc enim momentanea, illa vero
perpetua sunt, et properea patienter ferenda
pro inextimabili præmio æternae beatitudinis
consequendo. Postremo mittimus tibi easulam
sive planetam unam ex nostris, ut eo decentius
atque devotius altaris ministerio intendere, ac
pro nostra et universalis Ecclesie prosperitate
Altissimum valeas exorare, prout cupimus, et
in Domino nostro Iesu Christo attentius te hor-
tamur. Dat. Romæ apud S. Petrum anno
MCLXVIII, non. Augusti, Pontificatus nostri
anno V ».

31. *Academia condita in Scotia.* — Hoe
etiam anno litterarium gymnasium apud pha-
num S. Andree in Scotia academica dignitate
exornatum est a Paulo, sanctumque ut in eo
magistrales laureæ conferrentur, quod Diploma¹
ita consignatum: *Datum Romæ apud S. Pe-
trum anno MCLXVIII, V kal. Martii, Pontificatus
nostris anno V*.

¹ Lib. VIII. Ep. CLX.

PAULI II ANNUS 6. — CHRISTI 1470.

1. *Casimirus Poloniae rex, repusa Hungari regis societate, ad Podiebratum se convertit, et Radicensibus conventibus se implicat.* — Anno a Christo nato septuagesimo supra millesimum quadringentesimum, tertia Indictione, Alexander Foroliviensis episcopus, legatus Pontificius, Casimirum Poloniae regem adiit, ut Cromerus¹ et alii scribunt, Pontificemque excusavit si Bohemiam illi non tradiceret, cum nefas esset partum jus alteri adimere, praeclaraque Matthiae Hungariae regis erga Sedem Apostolicam Christianamque reipublicam in arcendis Turcarum grassationibus, et Hussitis haereticis edomandis merita obstarent; hortatusque ipsum est, ut controversiam affinitate sedaret, filiamque in matrimonio cum Matthia locaret, et una cum ipso adversus Georgium haereticum arma viresque jungeret; addidisse quoque legatum dicit auctor, sibi imperatum ut Matthiam etiam conveniret, si qua in re id Casimiri utilitatibus conducere posse videretur. Venisse quoque ad Casimirum Frederici imperatoris oratorem, qui eundem Poloniae regem a Matthia abalienare, sibique conciliare niteretur, commemorasseque complura officia et beneficia in Matthiam collata, et inter alia delatum imperiali opera commendationeque Bohemiae regnum a Pontifice, tum de Matthiae ipsius ingratu animo conquestum, qui nonnullos Austriaeos, duce Bauchirchero, ad infestaudam Austriam concitasset, recepissetque in fidem suam, quo tempore Fridericus Italianam obiret; proinde is Hungari amicitiam aversari, monereque Casimirum, ut ab homine vafro sibi caveret, porro imperatorem ad sese cum Polono affinitate devincendum propendere; jucundum autem id Casimiro accidisse, atque oratores decrevisse, qui de Wladislai filii cum Frederici filia Kunegunde nuptiis pacisceretur, dandaque viceissim ipsi aut Maximiliano Austriaeo haeredi aliqua e regiis filiabus, et ineunda adversus Matthiam armorum societate, qua cautum esset, ut Fridericus Casi-

miri liberis ad Pannoniae Bohemiaque comparanda regna incumberet; at ejusmodi federis formulam ita conceptam refulisse ut Casimirus rogato Polonico senatu illam non admiserit, cum Fridericus in ea regiis Hungariae apicibus sese insigniret, cautumque esset, ut alter alterius regna principatusque non invaderet, quo liberorum ipsius Casimiri jura fabefactari videbantur.